1. Propheta – poeta Amos usus est liberiore metro poetico; in hoc liberiore metro singuli versus non erant adstricti certo, firmis regulis convenienti numero accentuum, syllabarum, caesurarum, singuli versus non erant adstricti illi regularitati, quae occurrit nobis in metrica graeca, romana, arabica, in metrica nostrarum modernarum linguarum (ubi singuli versus constant ex certo numero sublationum [ᾄσεις] et positionum [θέσεις] etc.).

2. Sicuti usus est poeta Amos poetico metro liberiore in componendis singulis versibus, ita erat etiam compositio poeticarum stropharum libri Amos liberior quam compositio poeticarum stropharum in aliis linguis et literaturis. – Exempla huius liberioris versus et huius liberioris strophae invenies in uno quoque capite libri Amos.

3. Extensio (ambitus) et natura poetici versus et poeticae strophae libri Amos determinantur metrico et logico rhythmo, qui uterque rhythmus (rhythmus metricus et rhythmus logicus) invicem commiscetur et connectitur. Typica forma huius bilateralis commixtionis metrici et logici rhythmici in poeticis libris V. T. est sic dictus „parallelismus membrorum“, qui occurrit nobis saepissime in „Psalmis“ et in aliis didacticis libris V. T.

Hebraicam copulam „וְ“ saepe omisimus in nostra versione latina iis in casibus, ubi haec copula convenienter spiritui linguae hebraicae adhibita est pleonastice.

\*

Illos locos libri Amos, quos adhibet Ecclesia in suis libris liturgicis et doctrinalibus, adduximus et enumeravimus semper in nostris adnotationibus spectantibus hos locos.

# CAPUT I.

Propheta profert minas divinas contra Damascum, contra quattuor urbes philisthaeas, contra Tyrum, 'Edom et 'Ammon.

1. Verba 'Amos, qui fuit pastor ovium de Teqoa', quae vidit super Israel diebus 'Uzzijjae, regis Juda, et diebus Jaro-be'am, filii Jo'aš, regis Israel, duos annos ante terrae motum.
2. Et dixit:  
Jahve de Sion rugiet  
et de Jerusalem dabit vocem suam;  
lugebunt pascua pastorum  
et exsiccabitur caput Carmeli.
3. Sic dicit Jahve:  
Jugum pro tribus sceleribus Damasci  
et pro quattuor (imponendum) non avertam,  
triturerunt enim Gile'ad plaustris ferreis.
4. Mittam ignem in domum Chaza'el  
et comedet palatia Ben-Hadad.
5. Confringam vectem Damasci  
et exstinguam habitatorem de Biq'at-Aven  
et sceptrum tenentem de Beth-'Eden  
et populus 'Aram transferetur in Qîr;  
locutus est Jahve.
6. Sic dicit Jahve:  
Jugum pro tribus sceleribus 'Azzae  
et pro quattuor (imponendum) non avertam,

deportaverunt enim omnes captivos,  
ut traderent (eos) 'Edom.

7. Mittam ignem in murum 'Azzae  
et comedet palatia eius.
8. Exstinguam habitatorem de 'Ašdod  
et sceptrum tenentem de 'Ašqelon  
et convertam manum meam super 'Eqron  
et peribunt ceteri Philisthaei,  
locutus est Dominus Jahve.
9. Sic dicit Jahve :  
Jugum pro tribus sceleribus Tyri  
et pro quattuor (imponendum) non avertam,  
tradiderunt enim 'Edom omnes captivos  
et non sunt recordati foederis fratrum.
10. Mittam ignem in murum Tyri  
et comedet palatia eius.
11. Sic dicit Jahve :  
Jugum pro tribus sceleribus 'Edom  
et pro quattuor (imponendum) non avertam,  
persecutus est enim fratrem suum,  
exstinxit misericordiam suam,  
conservat usque adhuc iram suam  
et furorem suum fovet semper.
12. Mittam ignem in Teman  
et comedet palatia Bošrae.

13. Sic dicit Jahve :

Jugum pro tribus sceleribus filiorum ‘Ammon  
et pro quattuor (imponendum) non avertam,  
dissecuerunt enim praegnantem Gile‘ad,  
ut dilatarent terminum suum.

14. Sinam incendere ignem in muro Rabbae  
et comedet palatia eius  
in tumultu die belli,  
in impetu die turbinis.

15. Ibit rex eorum in captivitatem,  
ipse et principes eius simul cum eo,  
locutus est Jahve.

## ADNOTATIONES

**1.** Titulus et inscriptio totius libri: *Verba 'Amos, qui fuit pastor ovium de Teqoa', quae vidit super Israel diebus 'Uzzijjae, regis Juda, et diebus Jarobe'am, filii Jo'aš, regis Israel, duos annos ante terrae motum.*

De conditione, origine Amos necnon tempore eius prophetici muneris vide Prolegomena!

Verba 'Amos – דְּבַרֵי עָמוֹס. Expressio „דְּבַרֵי“ vult ibi indicare non solum *verba*, sed etiam *res*. – Expressio „אֲשֶׁר-הָיָה בְּנִקְדִים“ – qui fuit pastor ovium“ est retinenda, non est addubitanda vel corrigenda; testatur hoc versio G, quae in נִקְדִים vidit nomen alicuius loci et נִקְדִים in „ἐν Ἀκκαρείμ (certe ortum ex ἐν Νακκαρείμ [hebraicae litterae נ et ד sunt enim simillimae]) corruptit. – Phrasis: „Verba 'Amos, – – – quae vidit super [Israel – עַל-יִשְׂרָאֵל“ indicat et denominat argumentum libri *ex parte maiore*, nam Damascus, quattuor urbes philisthaeae, Tyrus, Edom, 'Ammon et Juda constituunt tantum minimam partem argumenti libri prophetici. Loco M עַל-יִשְׂרָאֵל legunt G „ὄπὲρ Ἱερουσαλήμ.

שְׁנַתִּים לְפָנַי הָרַעַשׁ – duos annos ante terrae motum. Quando hic terrae motus fuerit, silentibus libris V. T. nescimus. Nonnulli, suffulti relata a s. Hieronymo opinione Hebraeorum et Josepho Flavio (Ant. IX 10, 4), putant hunc terrae motum contigisse eo tempore, quo rex 'Uzzijja munus sacerdotale sibi arrogans a Jahve lepra percussus fuit. Rationes chronologicae pugnant autem econtra: Rex Israel Jarobe'am II regnavit ci. a. 784 – 744, rex Juda 'Uzzijja ci. a. 769 – 737; 'Uzzijja lepra percusso „Jonathan filius eius gubernabat palatium et iudicabat populum terrae“ (2 Reg. 15<sup>5</sup>), Jonathan autem regnavit ci. a. 737 – 736 (conf. 2 Reg 15<sup>32</sup>); inde patet 'Uzzijjam lepra non fuisse percussus, dum Jarobe'am II erat superstes (conf. 2 Reg 14<sup>32</sup>, 15<sup>1</sup>). – – Gratuita etiam nobis videtur esse assertio Marti – i (l. c. p. 156), qui terrae motum v. 11 identificat cum ab Amos in vv. 8<sup>8</sup>, 9<sup>5</sup> praedicto terrae motu.

V. 1, qui est scriptus oratione soluta, saltem maxima ex parte non fluxit verosimiliter e calamo Amos. Auctor huius v. voluit accurate indicare originem, conditionem Amos necnon tempus eius propheticae activitatis. Nonnulli putant v. 1 in sua primigenia forma sonuisse: דְּבַרֵי עָמוֹס מִתְּקוֹעַ – verba 'Amos de Teqoa'. – Forsan et forsan non!

**2.** V. 2, qui scriptus est oratione poetica – numeris adstricta, repraesentat ipsum initium poetici libri Amos: *Et (propheta Amos) dixit: Jahve de*

*Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam; lugebunt pascua pastorum et exsiccabitur caput Carmeli.* — Propheta — poeta comparat propter iniurias illatas furentem Jahven, qui in Sion et in templo hierosolymitano tamquam in throno suo residet, cum rugiente leone exsiliente in adversarios. Furorem et iram offensi Jahve sentiet tota regio; pascua pastorum et caput Carmeli.

Vv. 2 bc legimus etiam in Jo 4<sup>16ab</sup>. Nostri versus 2 bc certe habent prophetam Amos suum auctorem. Testatur hoc sole clarius totum ideologicum argumentum cum nostrorum vv. 2 bc, tum immediate subsequentium vv. 2 de: est enim ibi sermo *de rugiente leone, de lugentibus pascuis pastorum, de arido capite unicuique pastori adeo desiderabilis montis Carmeli*, quae omnia pastorem — poetam, qualis erat Amos, suadent auctorem. Perpulchre scribit quoad v. 2 s. Hieronymus sub hoc respectu: „naturale est, ut omnes artifices suae artis loquantur exemplis et unusquisque in quo studio trivit aetatem, illius similitudinem proferat; v. g. qui nauta est et gubernator, tristitiam suam comparat tempestati, damnum naufragium vocat . . . cur haec dicta sunt? ut scilicet ostendamus etiam Amos prophetam, qui pastor de pastoribus fuit et pastor non in locis cultis et arboribus ac vineis consitis, aut certe inter silvas et prata virentia, sed in lata eremi vastitate, in qua versatur leonum feritas et interfectio pecorum, artis suae usum esse sermonibus, ut vocem Domini terribilem atque metuendam rugitum leonum ac fremitum nominaret, eversionem israeliticarum urbium pastorum solitudini et ariditati montium comparans.“

Nonnulli (e. gr. Marti, Cheyne, Volz) putant v. 2 non esse originis Amosanae, sed esse posterius additamentum proveniens ex tempore postexsilico. „Das Auffallende, dass das Gericht, welches Nordisrael trifft von Zion ausgeht, — — hebt sich nur, wenn die nachexilische Vorstellung von der hergorrhenden Bedeutung Zions als der einzigen Kultusstätte Jahwes zu Grunde liegt“ scribit e. gr. Marti l. c. p. 157 et in eadem pagina 157 l. c. dicit adhuc: „die paradoxe Wirkung‘ des Gewitters, ‚dass Kraut und Bäume welken und verdorren‘, zeigt die Vertrautheit der Theologie mit diesem Bilde und die Festigkeit des Begriffes, den man bereits von dem Gericht hat.“ Nobis videntur tales et similes rationes, adductae a nonnullis criticis contra Amosanam originem v. 2, prorsus futiles et non fundatae. Nam Sion et templum hierosolymitanum fruebantur non solum tempore postexsilico, sed etiam tempore anteexsilico apud omnes fideles et ab idololatratico cultu abhorrentes incolas cum regni Juda, tum regni Israel (lege nostras adnotationes in nostro „Liber prophetae Hošae“ p. 190, 191) maximo honore et amore et propheta

Amos, oriundus de pago Teqoa<sup>c</sup>, sito in regno Juda et non adeo distante a Jerusalem, zelator puri cultus Jahve, certocertius maximi habebat et summo opere amabat sacrum montem Sion et templum hierosolymitanum. Deinde nequaquam loquitur Amos in vv. 2 de aliqua *magna pluvia – procella – tempestate*, cuius effectus erit – prouti affirmant Marti et nonnulli critici – „die paradoxe Wirkung, dass Kraut und Bäume welken und verdorren“, sed noster poeta – propheta praedicat, in exstasim raptus, *futuram magnam poenam – venturum magnum poenale iudicium Jahve – futurum terribilem diem Jahve*, in cuius decursu Israel et alii populi punientur necnon „lugebunt pascua pastorum et exsiccabitur caput Carmeli“. – Vv. 2 bc: „Jahve de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam“ legimus etiam apud Jo 4<sup>16ab</sup>. Etiam vv. Jo 4<sup>16ab</sup> sunt originis Joelianae, non sunt posterius additamentum; verosimiliter noverat Joel librum prophetae Amos et vv. Am 1<sup>2bc</sup>. Ceterum lege nostras adnotationes ad Jo 4<sup>16ab</sup>.

Vv. 2 de: „Lugebunt pascua pastorum et exsiccabitur caput Carmeli,“ i. e. campi pastorum et Carmeli cacumen sentient venturum magnum poenale iudicium Jahve – futurum terribilem diem Jahve. De monte Carmelo adnotat s. Hieronymus, explicans v. Is 16<sup>10</sup>: „Idioma Scripturarum est, quod semper Carmelum montem opimum atque nemorosum . . . fertilitati et abundantiae comparet et per hoc significat omnem laetitiam et fertilitatem de uberrimis quondam urbibus auferendam.“

In vv. 2 de tradit V „וַיִּבְשׁוּ . . . וַיִּבְשׁוּ“ per perfectum: „et luxerunt . . . et exsiccatus est“; nos videmus in „וַיִּבְשׁוּ . . . וַיִּבְשׁוּ“ sic dicta perfecta consecutiva et vertimus melius: „lugebunt . . . et exsiccabitur.“

Quamquam Amos dedicavit maximam partem sui libri depingendo magno poenali iudicio, quo iustissimus Jahve plectet regnum Israel, tamen cum admirabili arte psychologica delineat primum in 13 – 25 horribiles poenas, quibus Jahve castigabit extraneas et cognatas gentes, quae sunt in circuitu regni Israel. Cur? Ut ex his horribilibus poenis regnum Israel discat, quid sibi sit timendum.

In vv. 13–15 describuntur poenae ferendae in Damascum, quattuor urbes philisthaeas, in Edom et Ammon.

\*

Minae contra Damascum: vv. 3 – 5.

**3.** Sic dicit Jahve: *Jugum pro tribus sceleribus Damasci et pro quattuor (imponendum) non avertam, triturerunt enim Gilead plaustris ferreis.* – Quando triturerunt Damasceni Gilead, regionem transjordanicam, perti-

nentem ad regnum Israel, plaustris ferreis? Factum est hoc tempore regis Damasci Chazael, qui regnante Jehu (842 – 815) percussit universos fines Israel a Jordane contra orientalem plagam (2 Reg 10<sup>32. 33</sup>, conf. etiam 2 Reg 8<sup>12</sup>), et tempore eiusdem regis Damasci Chazael eiusque filii Ben-Hadad III, qui regnante Joachaz (815 – 799), filio Jehu, devicerunt regnum Israel (2 Reg 13<sup>3. 7</sup>). Memoria cruentorum bellicorum scelerum, patratorum a Damascenis in Gilead, tam alte et vivide se impressit cordi et menti incolarum regni Israel et regni Juda, ut adhuc nonnulla decennia posterius, tempore regis Israel Jarobe'am II (884 – 744), propheta Amos haec scelera exprobaret Damascenis et ultionem horum scelerum per Jahven peragendam proclamaret.

M vv. 3 bc: „עַל-שְׁלֹשָׁה פְּשָׁעֵי דַמָּשֶׁק וְעַל-אַרְבָּעָה לֹא אֲשִׁיבֶנּוּ“ vertunt plerique: „super tribus sceleribus Damasci et super quattuor non avertam id“, i. e. non avertam quod in subsequentibus vv. minabor. Nobis placet lectio et versio, quam quoad M vv. 3bc proponit Zorell (l. c. p. 303), qui collato Lam 1<sup>14</sup> „עַל פְּשָׁעִים“ = onus scelerum = poenae pro sceleribus alicui impositae“ et mutato bis in vv. Am 3bc occurrente עַל in עַל vertit vv. Am 3bc: „*Jugum pro tribus sceleribus Damasci et iugum pro quattuor imponendum non avertam*“. Nam, uti bene scribit Zorell, hac lectione et versione admissa evanescunt difficultates textus communis, in quo 1) nescitur ad quod nomen referatur suffixum נִי, 2) ignoratur (quia eius obiectum latet) vis verbi הָשִׁיב, 3) mirum est sententiam iudicalem, antequam crimen aut poena commemoretur, incipi „propter crimina id (quid?) non remittam“. – – Versio V vv. 3bc: „super tribus sceleribus Damasci et super quattuor non convertam eum“ vult dicere: propter multa scelera Damasci Jahve populum Damasci quasi in praecipitium ruentem non avertet a via proclivi. – Phrasis „iugum pro tribus sceleribus – et iugum pro quattuor“ vult idem dicere ac „iugum pro multis sceleribus“. Per septenarium numerum exprimitur aliqua multitudo. – – Sunt, qui (Hesselberg) „עַל-שְׁלֹשָׁה פְּשָׁעֵי וְעַל-אַרְבָּעָה“ vertunt: „super tribus sceleribus . . . et super *quartum*“ et hoc quartum scelus intelligunt illud, de quo loquitur v. 3 d: „triturerunt enim Gilead plaustris ferreis“. Nobis haec versio et explicatio vv. 3bcd non placet. – – Quoad in v. 3d commemorata „plaustra ferrea“ scribit s. Hieronymus: „est autem genus plaustris, quod rotis subter ferreis atque dentatis volvitur, ut excussis frumentis stipulam in areis conterat et in cibos iumentorum propter sterilitatem paleas comminuat“. In v. 3d intendit utique propheta imagine triturationis depingere occupationem regionis Gilead, per Damascenos – Syros magnis cum crudelitibus peractam.